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خبرسازشدن شکایت قالیباف از جهانگیری بعد از ۶ سال
به وقت بازخوانی مناظره های ۹۶

سه شنبه
۱۹  اردیبهشت ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۴۹

اخبار  برگزیده

رئیس قوه قضائیه:
هر کسی حرفی زد جایش زندان نیست

رئیس قوه قضائیه گفت: این طور نیست که هر کس هر مطلبی 
در راستای برهم زدن امنیت روانی مردم گفت، به زندان برود؛ 
گاهی اقدامات دیگری نیاز است؛ البته در مواردی که لازم است  
حتما باید از اقدامات قضائی و قهریه در برابر برهم زنندگان امنیت 
روانی مردم بهره گرفت. به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، 
حجت الاسلام محسنی اژه ای در سخنانی در جلسه شورای عالی 
قوه قضائیه با تأکید بر رسیدگی سریع و خارج از نوبت به برخی 
پرونده های ناظر بر شرارت، سرقت، مزاحمت برای نوامیس، 
اقدامات جنایتکارانه منجر به شهادت یا قتل افراد، تعرض به 
آمرین به معروف و... گفت: مسئولان ذی ربط قضائی از جمله 
دادستان کل کشور و رؤسای کل دادگستری ها توجه و اهتمام 
داشته باشند که رسیدگی به این قبیل پرونده ها در نهایت دقت 
و سرعت باشد. محسنی اژه ای همچنین به ماجرای شهادت 
حمیدرضا الداغی در سبزوار نیز اشاره کرد و گفت: این جوان با 
یک غیرت ملی و فرهنگ نهادینه شده در جمهوری اسلامی ایران 
که همان فرهنگ دینی و ملی ماست، وقتی ظلم و تعرض به 
فردی دیگر را مشاهده کرد، به میدان آمد ولو به قیمت جانش؛ 
لذا این مقوله از ابعاد مختلف حائز بررسی و مطالعه است؛ 
همچنین حمایت مردم از خانواده این جوان غیرتمند و فداکار و 
ارج نهادن او و تشییع باشکوه پیکر او نیز موضوع بسیار پرمعنایی 
است. رئیس قوه قضائیه در همین راستا گفت: دستورات مؤکدی 
به رئیس کل دادگستری استان خراسان رضوی برای رسیدگی 
سریع و قاطع به پرونده ضاربین و قاتلین شهید الداغی صادر شده 
است. رئیس قوه قضائیه تأکید کرد: ما در قوه قضائیه در عین 
اینکه با قوت و قدرت به موضوع یا پرونده هر فرد یا مقامی که 
احیانا فساد یا رانت یا سوء استفاده از قدرتی دارد، رسیدگی جدی 
می کنیم  اما به سهم خود باید کاملا مراقب و مواظب اقدامات 

دشمن نیز باشیم تا دچار حاشیه و گرفتاری های جانبی نشویم.

کدخدایی: همه  پرسی نمی تواند 
مسئله  ما را حل کند

عباسعلی کدخدایی از اعضای شورای نگهبان گفت: 
همه پرسی نمی تواند رافع مشکل باشد و مسئله  ما را حل بکند و 
ما را به یک نتیجه  قطعی برساند. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
شورای نگهبان، عباسعلی کدخدایی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام و عضو حقوق دان شورای نگهبان به بررسی 
اهمیت و جایگاه نقش مردم در اصول قانون اساسی پرداخته 
و تأکید کرد: هیچ کشوری به  اندازه این ۴۴ سال ما انتخابات  
نداشته  است. ما انتخابات مجلس، شوراها، ریاست جمهوری و 
همه پرسی ها را داشتیم. چرا؟ چون اصل ششم قانون اساسی 
این طور مقرر کرده است که در جمهوری اسلامی ایران امور 
کشور باید به اتکا آرای عمومی اداره شود. وقتی  که قانون 
اساسی ما مقرر می کند که اداره کشور با مشارکت مردم باید 
باشد، پس نظام سیاسی ما بر اساس دین و رأی مردم اداره 
می شود و به عبارت رهبر انقلاب، مردم ، سالار زندگی جامعه 
خودشان هستند؛ یعنی مردم  نظام را اداره می کنند. او افزوده 
است: یک بخش دیگری را قانون اساسی ما در قالب همه پرسی 
مطرح کرده که دو بعد دارد. یکی اصل ۵۹ ماست که ما به آن 
همه پرسی تقنینی می گوییم. یک مورد هم در اصل ۱۷۷ قانون 
اساسی است که برمی گردد به اصلاح قانون اساسی که به آن 
همه پرسی اساسی می گوییم. همه پرسی اساسی ناظر بر اصلاح 
قانون اساسی است که الان خیلی مورد بحث نیست. طبیعتا 
هر وقت که لازم شد و شرایط بود، همه پرسی قانون اساسی هم 
انجام می گیرد. کدخدایی ادامه داده است: اما اصل ۵۹ قانون 
اساسی چه می گوید؟ اصل ۵۹ ظرایفی را دارد که دقت در 
آن بسیار مهم است. می گوید در مسائل بسیار مهم اقتصادی، 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی ممکن است اعمال قوه مقننه از 
راه همه پرسی و مراجعه مستقیم به آرای مردم صورت گیرد. 
یعنی چه؟ یعنی کاری که نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
انجام می دهند، -که تقنین است- مجلس آن را به مردم واگذار 
کند. پس کار دیگری را یا راه دیگری را قانون اساسی نگفته که 
شما مثلا بیایید در رابطه با مسائل اجتماعی تان یک همه پرسی 
عام داشته باشید، یک همه پرسی عمومی داشته باشید. آنچه 
پیش بینی شده همین است که مجلس بگوید مردم جای آنها 
تصمیم بگیرند. حالا شرایطی هم در اصل ۵۹ ذکر شده که 
درخواست مراجعه به آرای عمومی باید به تصویب دو سوم 
نمایندگان مجلس برسد. پس ما به  جز اصل ۵۹ که طبق آن 
وظیفه قانون گذاری مجلس به جای خود مجلس به مردم 
واگذار می شود، در موارد مهم هیچ نوع دیگر همه پرسی نداریم.

وحیده کریمی:  با نزدیک شدن به انتخابات مجلس با دست فرمان 
این روزهای بهارستان نشینان گویا قرار است با اخبار دور از 
انتظار بسیاری مواجه شویم و یکی از این دست خبرها، ماجرای 
رسیدگی به شکایت قالیباف از جهانگیری آن هم به دلیل 
مناظرات انتخابات سال ۹۶ است. هرچند محمد سعید احدیان، 
دستیار سیاسی و رسانه ای رئیس مجلس شورای اسلامی در 
مطلبی در صفحه توییتر خود مدعی شده است: «قالیباف همان 
سال ۹۶ به دلیل دروغ های آقای جهانگیری از او شکایت کرد 
و اگر قوه قضائیه وقت همان زمان به این شکایت رسیدگی 
می کرد باعث بازدارندگی از دروغ گویی در مناظرات می شد. در 

نهایت اسفند پارسال در دادسرا قرار مجرمیت صادر شد» .
 هیچ نماینده  ای از سوی   جهانگیری به قصد کسب رضایت 

تعیین نشده و نخواهد شد
درحالی که احدیان مدعی شده است: «در نهایت اسفند 
پارسال در دادسرا قرار مجرمیت صادر و سپس پیغام ها برای 
گرفتن رضایت شروع شد که تنها شرط آقای قالیباف پذیرش 
رسمی اشتباه بود، در همین حال که آقایان پیگیر رضایت 
هستند، تیم رسانه ای شان شروع به عملیات روانی برای 

تأثیرگذاری بر رأی دادگاه کرده است»، یک منبع آگاه نزدیک به 
اسحاق جهانگیری هم در گفت وگو با «انتخاب»، گفت: آقای 
جهانگیری هیچ گونه مسئولیت رسمی و غیررسمی اجرائی 
ندارند و طبیعی است که ادعای وجود تیم رسانه  ای نسبتی 
با واقعیت نداشته باشد. در قضیه شکایت آقای قالیباف از 
آقای جهانگیری هم به دلیل عدم تناسب موضوع با شرایط 
دشوار کشور و زندگی سخت مردم، از ابتدا بنا بر رسانه  ای نکردن 
موضوع شکایت و پیگیری حقوقی آن را داشتند. او افزود: به 
این اعتبار ادعای مشاور رئیس مجلس برای پیگیری رسانه -
ای «یک شکایت شخصی» و نیز تلاش برای کسب رضایت 
صحت ندارد. طرح شکایت در شرایط کنونی و اصرار آقای 
قالیباف و اطرافیانشان در جهت افزودن بر تعداد شاکیان 
و متهمان این قدر از مصالح عمومی به دور است که ورود 
هر مصلحت اندیشی به این قضیه و پرهیزدادن از ادامه کار، 
وارونه تفسیر شود و منتسب به فرستادن نمایندگانی برای 
کسب رضایت قلمداد شود. این منبع آگاه تأکید کرد که هیچ 
نماینده  ای از سوی آقای جهانگیری به قصد کسب رضایت 
تعیین نشده و نخواهد شد. اتفاقا آقای جهانگیری از حضور 

در دادگاه آن هم براساس شکایت آقای قالیباف که مورد توجه 
خاص افکار عمومی هستند، به منظور شفاف سازی بخشی از 

مسائل دوره مدیریت شان استقبال می کند.
میلیون ها  قاضی به عملکرد شما نمره می دهند

در همین رابطه محمد مهاجری، فعال سیاسی اصولگرا در 
کانال تلگرامی خود نوشت: «جناب آقای قالیباف؛ دیروز خبری 
را دیدم که تازگی ها یادتان افتاده از آقای اسحاق جهانگیری 
به خاطر اظهارات شش سال قبلش در مناظره انتخاباتی 
شکایت کنید. احساس کردم پس بدتان نمی آید که به گذشته ها 
هم سفر کنیم. به همین دلیل و برای آنکه به مخالفانتان ثابت 
کنید «گذر زمان» نیاز به «شفافیت» را از بین نمی برد و به این 
موضوع هم، قلبا و عملا اعتقاد دارد؛ جناب عالی را دعوت 
می کنم به یک گفت وگو با پرسش هایی درباره «پروژه یاس» 
که می دانید و می دانیم چه شد؛ و نیز داستان املاک نجومی 
شهرداری تهران و نیز اداره کردن تهران با هزینه بسیار گران؛ 
همچنین قضیه قائم مقام تان آقای شریفی. یقینا این گفت وگو 
که می تواند با سؤالاتش شما را بیازارد و به چالش بکشد؛ از 
هر جهت به سود اعتبار سیاسی شما خواهد بود. اگر شکایت 
شما از آقای جهانگیری در پشت درهای بسته دادگاه انجام و 
به صدور حکم توسط یک قاضی منتهی شود، در گفت وگوی 
مورد نظر، میلیون ها قاضی به عملکرد شما نمره می دهند و 
موفقیت تان در آزمون شفافیت را محک می زنند. بی صبرانه 

منتظر پاسخ شما هستم».

انتقام شکست در  مناظره  ۹۶
اما در مناظرات ۹۶ چه گذشت که اکنون قالیباف و نزدیکانش 
به دنبال تسویه حساب هستند و از شکایت و محکومیت احتمالی 
توییت می زنند! اولین مناظره انتخابات ریاست جمهوری به 
صحنه درگیری لفظی بین اسحاق جهانگیری، حسن روحانی 
و محمدباقر قالیباف بدل شد و جهانگیری در این مناظره 
محمدباقر قالیباف را متهم کرد که با «برخوردهای گازانبری» 
و «نظامی» قصد برخورد با موضوعات اجتماعی را دارد و در 
مقابل آقای قالیباف نیز از دولت آقای روحانی با عنوان دولت 
«چهاردرصدی» نام برد که به گفته او تنها حامی افراد ثروتمند و 
قدرتمند است. در دقایق ابتدایی این مناظره، اسحاق جهانگیری 
این پرسش را مطرح کرد که چه کسانی به سفارت عربستان 
حمله کردند و باعث شدند سفر ۷۰۰ هزار شیعه عربستانی به 
ایران متوقف شود. معاون اول حسن روحانی خطاب به آقای 
قالیباف گفت: «بله ما نمی توانیم به سفارت حمله کنیم. دولت 
حمله کرد آقای قالیباف؟ چه کسانی حمله کردند؟ آنها الان در 
ستادهای کدام کاندیدا حضور دارند؟ کدام کاندیداها از آنها دفاع 
می کردند، پول می دادند؟». اشاره جهانگیری در مسئله حمله به 
سفارت عربستان، به حسین کردمیهن است که به گزارش تابناک 
از او به عنوان یکی از اصلی ترین سازمان دهندگان حمله به 
سفارت عربستان سعودی نام برده می شود. عکس هایی از حضور 
او در ستاد محمدباقر قالیباف در انتخابات ریاست جمهوری ۹۲ 
منتشر شده بود. جهانگیری همچنین در سومین مناظره در 

سال ۹۶ عنوان کرد: «امروز شما خود را طرفدار ۹۶درصدی 
می دانید و بنده طرفدار چهاردرصدی شدم. در زمان تحریم ها 
وقتی که مردم به دنبال دارو می گشتند شما بستنی ۴۰۰ هزار 
تومانی را برای چه کسانی در برج میلاد سرو می کردید؟ بنده 
با تمام وجود از بخش خصوصی دفاع می کنم اما با هیچ یک 
از عوامل بخش خصوصی سر و سری ندارم و نداشتم». 
جهانگیری اضافه کرد: «حقوق های نجومی در فضای مجازی 
مطرح شد و دولت با افتخار در مقابل آن ایستاد و قرار شد که 
دیوان محاسبات رسیدگی کند؛ تعدادی از مدیران کنار گذاشته 
شدند و قوانین و مقررات اصلاح شد. رئیس مجلس هم اعلام 
کرد که تمامی وجوه بازگردانده شده است». بعد از این سخنان 
خطاب به قالیباف گفت: «شما با املاک مردم چه کردید؟ دو 
هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان اموال مردم را بخشیدید. آپارتمان دو 
میلیارد تومانی را ۲۰۰ میلیون تومان بخشیدید. مجلس خواست 
تحقیق و تفحص کند رفتید لابی کردید و جلویش را گرفتید. چرا 
جلوی تحقیق و تفحص از شورای شهر را گرفتید؟ چرا کسی که 
افشا کرد را سه ماه در سلول انفرادی انداختید». به هرحال قرار 
است جهانگیری بابت این سخنان اگر ادعای قالیبافی ها درست 
باشد در دادگاه حاضر شود و بعد از شش سال به دفاع از خود 
بپردازد، البته که قالیباف هم در همان مناظرات حملات بسیاری 
به جهانگیری و روحانی داشت و تقریبا حملات  پینگ پنگی بین 
طرفین رد و بدل می شد اما نتیجه مناظرات شکست قالیباف بود، 

و حالا او امروز داعیه شکایت دارد.

رئیس جمهور حق  دارد  همکاران  کابینه اش را  انتخاب کند، حتی 
اگر آن  افراد  کارآمد  نباشند!

عضو  عباس زاده مشکینی،  محمود 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس، نماینده ای است که در گفت وگو 
با «شرق» در پاسخ به این سؤال که افراد 
توانمند زیادی در کشور وجود دارند؛ اما 
چرا دولت اصرار دارد حتما از افرادی با 
گرایش سیاسی همسو در بدنه مدیریتی خود استفاده کند، بدون 
اینکه کارآمدی آنها را به دقت بررسی شده باشد؟ گفت: «این نکته 
از قاعده مردم سالاری است، هرکسی که در انتخابات پیروز شد، 

همکاران و کابینه را خودش باید انتخاب کند».
او در پاسخ به اینکه به اعتقاد شما درست است که بدون 
درنظر گرفتن کارآمدی یا ناکارآمدی افراد، صرفا به دلیل نگاه 
سیاسی و همسویی با دولت این انتخاب صورت گیرد؟ بیان کرد: 
«این تعریف کارآمدی یا ناکارآمدی افراد از نظر ما است. من هم اگر 
بودم قطعا افرادی غیر از این وزرا و استانداران را انتخاب می کردم؛ 

اما از دیدگان رئیس جمهور این افراد شایسته و کارآمد هستند».
عباس زاده مشکینی توضیح داد: «مجلس زمان رأی اعتماد، 
به کسانی که از نظرش کارآمد نباشند، رأی نمی دهد و ما هم این 
کارآمدی افراد را آنجا مشخص می کنیم؛ اما در مردم سالاری کسی 
که رأی می آورد و در رأس قوه مجریه قرار می گیرد، باید دستش 
برای انتخاب همکارانش باز باشد، حتی اگر آن همکاران از نظر من 

و شما افراد کارآمدی نباشند!».
اگر  از  افراد کارآمد استفاده نشود، کسانی  روی کار می آیند که 

توانایی اجرای ایده های خودشان  را  هم ندارند
مسعود  عباس زاده مشکینی،  نظر  برخلاف 
پزشکیان، نماینده چند دوره مردم تبریز در 
به «شرق» گفت:  در این باره  مجلس، 
«همین نگاه استفاده از مدیران بی تجربه 
تنها به دلیل نزدیکی جناحی و سیاسی به 
دولت باعث شده است وضع مملکت به 

اینجا کشیده شود و دولت دچار مشکل شود».
او افزود: «هنوز دولت به نصف راه نرسیده، مجبور به تغییر 
چند وزیر شده و یکی از وزرایش استیضاح شده و چند وزیر دیگر 
دولت هم در نوبت استیضاح قرار دارند و دچار مشکلات این چنینی 
شده است؛ پس وقتی افرادی را که کاربلد و باتجربه هستند، به 
کار نگیرید، طبیعتا افرادی روی کار می آیند که حتی توانایی اجرای 

ایده های خودشان را هم ندارند».
نماینده چند دوره مردم تبریز در مجلس ادامه داد: «این 
مشکلات در کشور ما وجود دارد و از ابتدا هم این مشکل وجود 

داشته است و مربوط به این دولت نیست».
وزیر بهداشت دولت اصلاحات بیان کرد: «متأسفانه در کشور 
همه بزرگان جناحی و غیرجناحی، حزب اللهی و غیرحزب اللهی 
وقتی بیمار می شوند، دنبال پزشک حزب اللهی نمی گردند و به 
سراغ پزشک حاذقی می گردند که توانمند باشد و بتواند مشکل شان 

را حل کند.
بارها پیش آمده است که مجتهدان و مراجع و افراد مهم ما 
برای اینکه خدمات پزشکی مطمئن بگیرند، به کشورهای اروپایی 
حتی برخی از آنها به آمریکا سفر کرده اند. در حالی که در کشور 
پزشک کم نداریم؛ اما جان شان به حدی برای شان مهم است که 
دنبال کسی هستند که به نظر و تشخیص شان کاربلدتر و کاردان تر و 

حاذق تر از دیگران است».
پزشکیان ادامه داد: «بنابراین نه تنها در حوزه پزشکی، بلکه 
در امور اقتصادی، صنعت، کشاورزی، بانک و بیمه، پول و دارایی، 
کارشناسان بهتری از ما وجود دارند که اگر دلمان برای کشور بسوزد 

و قلبمان برای این آب و خاک بتپد، به سراغ آنها می رویم».

او تأکید کرد: «این افراد متخصص ممکن است نمازخوان هم 
نباشند؛ اما همان طورکه برای ورزش، مربی های خارجی انتخاب 
می کنیم که از نظر اعتقادی هیچ یک از باورها و گرایش های فکری 
و دینی ما را قبول ندارند؛ اما چند ده برابر شاید هم چند صد برابر 
مربی های داخلی به آنها پول می دهیم تا تیم ورزشی ما را بچینند 
که چطور بازی کنند؛ در دیگر حوزه ها هم باید سراغ افراد توانمند 
و کارآمد برویم؛ هرچند ممکن است از نظر اعتقادی و دینی با ما 

تفاوت داشته باشند».
این نماینده مجلس اضافه کرد: «در حالی که باید از افراد 
متخصص در حوزه های مختلف استفاده کنیم تا مشکلات کشور 
کاهش یابند، کل مملکت را با این همه مشکلات دست کسانی 
می دهیم که تاکنون تجربه اداره یک واحد اداری را هم نداشته اند! 
پس نتیجه آن همین تورم و گرانی و رانت و... است که وجود دارد».
پزشکیان در پاسخ به اینکه آیا این رفتار ناشی از نادیده گرفتن 
منافع ملی است؟ بیان کرد: «این دعوای نفس است. این منیت 
من است که به جای اینکه بپذیرم در این رشته و حوزه فلانی از 
من متخصص تر است و کار را به او بسپارم، برای اینکه خودم را 
بزرگ تر از او می دانم، این واقعیت را نمی پذیرم. برای همین در هر 
حوزه ای که فعالیت می کنم، به دیگران، به بیمارم و به همه کشور 

صدمه می زنم».
 نماینده مردم تبریز در چند دوره متوالی مجلس تأکید کرد: 
«این آسیب زدن به سرمایه ملی و آیندگان است. آسیب زدن به 
کشور و نسل های بعدی و مایه عقب ماندن کشور است. در واقع 
مایه سوزاندن فرصت هایی است که برای آینده می توانستیم 
سرمایه گذاری کنیم اما همه این امکانات را نابود کردیم. پس صرف 

نگاه سیاسی سرمایه ملی را می سوزانیم و این گناه است».
پزشکیان در واکنش به این سؤال که در دولت ها به دلیل نگاه 
سیاسی و جناحی، مدیری را که سال ها با هزینه بیت المال تربیت 
شده است، کنار می گذاریم تا از افراد کارنابلد و بی تجربه هم طیف 
سیاسی خود استفاده کنیم، گفت: «مشکل اینجا است که ما اصلا 
اجازه نداده ایم که حتی مدیری تربیت شود. تا مدیر اشتباه کرده 
است، برایش پرونده تشکیل داده و بیرونش انداخته ایم و دوباره 
یک مدیر صفرکیلومتر جایگزینش کرده ایم. تا خواسته کار کند، 
اشتباه کرده و او را هم بیرون انداخته ایم. یعنی سال هاست که افراد 
را تعویض می کنیم. این مشکل کار ماست که به جای رفع مشکل، 

افراد را تعویض می کنیم».
این نماینده اصلاح طلب سال های متوالی در مجلس به بیان 
راهکار پرداخت و گفت: «همان طور که دنبال مربی برای والیبال 
و فوتبال و بسکتبال می رویم، باید برای امور مهم کشور هم دنبال 

افراد موفق برویم. کسانی که کار بلد باشند و حتی ممکن است در 
داخل کشور زندگی نکنند».

او در پاسخ به سؤالی گفت که آیا برخی کشورهای حاشیه خلیج 
فارس را خودشان آباد کرده اند؟ خیر. اما بهترین کارشناسان را از 
خارج از کشور آورده اند. کارشناسان برایشان نقشه راه کشیده اند و 
آنها هم طبق کارکارشناسی که افراد کاردان و کاربلد برایشان تبیین 
کرده اند، پیش رفته اند تا کشورشان آباد شده است. مردمشان هم 
در رفاه غوطه ورند. اما مردم ما با این همه سرمایه و منابع در کشور 

با مشکلات عدیده دست به گریبان اند».
پزشکیان در پایان تأکید کرد: «برای استفاده از امور بانکداری و 
پول، صنعت و اقتصاد باید از افراد کاردان استفاده کنیم. آیه قرآنی 
است کسی که بخواهد تنها با فکر خودش امورش را پیش ببرد، 
به هلاکت می رسد؛ اما اگر با دیگران مشورت کند، یعنی خودش 
را در عقل دیگران شریک کرده است؛ بنابراین ما هم باید با دیگران 
در امور سیاسی و اقتصادی مشورت کنیم تا شرایط کشورمان تغییر 

کند».
 هرگاه رئیس جمهوری عوض می شود، تغییرات از دامنه وزرا و 

استانداران به بدنه کارشناسی رسوخ می کند
جلیل رحیمی جهان آبادی، عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
هم در گفت وگو با «شرق» نگاه سیاسی به 
توانایی  درنظر گرفتن  بدون  انتصابات 
مدیران را یک مشکل عمده دانست که از 
سال ها پیش تا کنون در چینش نیروها 

وجود دارد.
او ادامه داد: «هرگاه رئیس جمهوری عوض می شود یا یک 
دیدگاه سیاسی جدید در کشور حاکم می شود، تغییرات از دامنه 
وزرا و مدیران ارشد و استانداران به بدنه کارشناسی رسوخ می کند. 
در حالی که اگر کشوری قصد دارد سیاست هایش را به صورت 
تداومی و کارشناسی دنبال کند، نباید بدنه کارشناسی وزارتخانه ها و 

سازمان ها را به دنبال تغییر دولت، تغییر دهد».
رحیمی جهان آبادی تصریح کرد: «کارشناس، کارشناس است 
و باید هرآنچه وزیر از او اطلاعات و آمار بخواهد در اختیارش 
قرار دهد؛ صرف نظر از اینکه این وزیر چه گرایش سیاسی دارد  اما 
متأسفانه این تغییرات را تا پایین ترین سطوح حتی آبدارچی یک 

بخشداری هم اعمال می کنیم و این اشتباه بزرگ است».
این نماینده مجلس اظهار کرد: «در بین طیف های سیاسی، 
اصلاح طلبان چون مدتی از قدرت کنار رفتند، درک بهتری از شرایط 
کشور دارند؛ چرا که از قدرت پس زده شدند و در بین جامعه قرار 

گرفتند. این به اصلاح طلبان کمک کرد که دید واقع بینانه تری 
به موضوعات داشته باشند. به همین دلیل در کابینه دولت 
اصلاح طلب و اعتدالی حتی وزیر اصولگرا هم می بینید. مثلا آقای 
رحمانی فضلی که یک چهره اصولگرای شناخته شده است، وزیر 

کشور دولت روحانی بود».
او افزود: «حتی در کابینه دولت آقای هاشمی رفسنجانی که یک 
چهره نزدیک به اصولگرا بود، برخی وزرای اصلاح طلب شاخص 
را در وزارت علوم و ارشاد اسلامی می دیدید. اما در دولت های 
اصولگرایان دیدگاه بسته تری حاکم است و از آنجایی که در 
بخش های مختلف قدرت حضور داشته اند، نگاه تمامیت خواهی 

بیشتری دارند».
نماینده مردم تایباد و باخزر در مجلس یازدهم همچنین 
به یکسان سازی قدرت از سوی اصولگرایان اشاره کرد و گفت: 
«اصولگرایان تصور می کردند یکدست سازی  به نفعشان است، 
در حالی که به ضرر آنها بود؛ چرا که هر جریان سیاسی در درون 
خودش باید زمینه ابراز مخالفت  داشته باشد. اصلاح طلبان و 
اعتدالیون نقش مخالف داخلی مصلح را به خوبی ایفا می کردند. 
حتی می توانستند بخشی از دیدگاه های انتقادی مردم را بشنوند و 
آن را در دیدگاه های سیاسی خود پیاده کنند و رضایت مردم را به 

دست آورند».
رحیمی جهان آبادی اضافه کرد: «اگر دولت دلسوز و توانمند 
باشد این ظرفیت یک فرصت ارزشمند برای آن است  اما اصولگرایان 
بدون توجه به این شرایط، یکسا ن سازی قدرت را در دستور کار قرار 
دادند و بسیاری از نیروهای اصلاح طلب و اعتدالی را به حاشیه 

بردند. برخی را ردصلاحیت و تعدادی را هم دلسرد کردند».
او اضافه کرد: «یکدست شدن حاکمیت باعث شد مردم اگر 
خواسته و دیدگاهی دارند، به جای اینکه به نیروهای داخلی و 
اصلاح طلبان رجوع کنند، به سمت تغییر ساختارشکنانه پیش 
بروند. البته برخی متفکران متوجه شده اند حضور اصلاح طلبان و 
اعتدالی ها چه کار ارزشمندی برای سیستم بوده است و امیدواریم 

در این باره تجدیدنظر کنند».
این نماینده دو دوره مجلس همچنین به بیان راهکار پرداخت و 
گفت: «باید بین بدنه کارشناسی و مدیران تفکیک قائل باشیم. یعنی 
یک مدیر سیاسی وقتی مدیر و استاندار می شود نباید این اختیار را 
داشته باشد که در همه سطح کارشناسی استانداری و فرمانداری و 

وزارتخانه ها و سفارتخانه ها دست به تغییر بزند».
او ادامه داد: «رئیس جمهوری در مقطعی داشتیم که اگر 
رهبری مانع او نمی شد، قصد داشت ۷۰ تا ۸۰ درصد وزارتخانه ها را 

به دلیل نگاه سیاسی بازنشسته کند».
رحیمی جهان آبادی افزود: «در سفارتخانه ها هم سفیر نماینده 
حاکمیت است. کاری ندارد دیدگاه سیاسی خودش چیست، او 
پیاده کننده خواست حاکمیت است. اما متأسفانه وقتی یک دیدگاه 
سیاسی حاکم می شود، این تغییر مدیران را بدون توجه به کارآمدی 
یا ناکارآمدی افراد صرف نگاه سیاسی به کار می گیرد و دست به 
تغییر مدیران باتجربه می زند. حتی در دوره اصلاح طلبان هم دست 
به تسویه حساب های سیاسی می زدند و برخی مدیران را پس زدند 

که اشتباه بود».
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
دهم یادآور شد: «به اعتقاد من نگاه تداومی و ملی به مسئله 
و تفکیک بین مدیران سیاسی و بدنه کارشناسی وزارتخانه ها 
می تواند به کشور کمک کند. علاوه بر آن نباید سیاست ها را 
قربانی جریانات حزبی و سیاسی کرد. برای مثال همین برجام 
را چه بلاهایی بر سرش آوردند؟ برخی آن را آتش می زدند 
اما اکنون تلاش می کنند آن را دوباره احیا کنند اما نمی توانند. 
این نشان می دهد که به منافع و سیاست های خودمان نگاه 
ملی نداریم و می خواهیم فقط خودمان حرف آخر را بزنیم 

که اشتباه است».

«شرق» اصرار مسئولین اجرائی برای انتخاب مدیران همسو بدون توجه به تخصص و تأثیر آن بر رشد ناکارآمدی ها را بررسی کرد 

دردسر مدیران جناحی
معصومه معظمی: اگرچه استفاده از مدیران کارآمد و با تجربه در اداره کشور لازمه حکمرانی است و هر دولتی باید با استفاده از مدیران توانمند و شایسته زمینه توسعه پایدار را فراهم کند؛ اما هر دولتی با هر گرایش سیاسی که روی کار می آید، اولین گام او تغییر 
مدیران غیرهمسو و روی کارآوردن افرادی سیاسی، بدون توجه به کارآمدی یا ناکارآمدی آنهاست؛ یعنی دولت ها بعد از روی کارآمدن، به جای استفاده از تخصص و تجربه و توانمندی مدیرانی که سال ها تجربه اندوخته اند، افرادی کم تجربه یا بی تجربه را صرفا 
به دلیل نگاه سیاسی جایگزین مدیران قبلی می کنند. این افراد که برای تربیت شان سال ها وقت و از جیب بیت المال هزینه شده است، با تصمیمی نادرست که تاوان آن بی تجربگی را جامعه می پردازد، کنارگذاشته می شوند! مسئله ای که انتقاد جدی به آن وارد 
است و دولت سیزدهم هم از این قاعده مستثنا نیست؛ یعنی با وجود همه وعده های انتخاباتی رئیسی برای تشکیل دولت مردمی از همه طیف ها، همین که روی کار آمد، اغلب افراد همسوی سیاسی و جناحی را بدون توجه به تخصص و تجربه و کارآمدی یا 
ناکارآمدی آنها در سمت های گوناگون به کار گرفت و مدیران و حتی کارشناسان بدنه وزارتخانه ها و استانداری و فرمانداری ها را هم تغییر داد. البته یکی از نمایندگان این انتخاب را حق دولت می داند و معتقد است اگرچه ممکن است این مدیران از نظر من 
و شما ناکارآمد باشند؛ اما از نظر دولت این طور نباشد. این حق رئیس جمهور است که مدیران و همکاران کابینه اش را فارغ از این تعاریف کارآمدی و ناکارآمدی انتخاب کند؛ اما در عمل با هر انتخاب غلط دولت، این مردم هستند که متضرر می شوند و تاوان 
تصمیم های نادرست را با تاوان در زندگی شخصی شان می پردازند. البته سخنگوی دولت انتصابات سیاسی بدون توجه به توانمندی مدیران در دولت را انکار کرد و در نشست خبری هفتگی خود، در پاسخ به خبرنگار «شرق» مدعی شد که در چینش گزینه ها و 
مدیران و سفرای دولت سیزدهم، تنوع سیاسی لحاظ شده و این دولت، دولتی فراجناحی و مردمی است! او در این باره تأکید کرد: «تنوع سلایق سیاسی در بخش های مختلف دولت مشهود است و کارآمدی و شایستگی برای تصدی مدیریتی لحاظ شده است. 
سفرایی که به تازگی به کشورها اعزام شده اند، یک نمونه در این زمینه است». علی بهادری جهرمی همچنین مدعی شد: «دولت از ابتدا مربوط به جناح سیاسی خاصی نبوده و در نگاه های متفاوت این را نشان داده است. نگاه این دولت کارآمدی و شایستگی 

بوده است و همین خواهد بود».
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